
Pag. 1 di 2 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: alic811001 – Cod. Fisc. 91018750066 
 
Prot. n. (vedi segnatura)       Cerrina M.to lì, (data del protocollo) 

All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente  

Al sito web/Agli atti  

 

Oggetto: Nomina del referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi 2023/2024 ai sensi dell’art. 21 del Codice degli appalti D.Lgs. n. 50/2016 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato” ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 5; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

Considerato che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti di 

cui all’art. 21 del Dlgs. 50/2016, ai sensi del quale “in riferimento agli acquisti unitari pari o 

superiori alla soglia di 40.000 euro, le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 del Codice, 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;  

Visto il Decreto Interministeriale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministro 

dell’economia e delle finanze n. 14 del 16 gennaio 2018, “Regolamento recante procedure e schemi 

tipo per la redazione e pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi e aggiornamenti annuali”; 

Visto altresì che lo stesso decreto dispone, all’art. 3, commi 14 e 15, che le amministrazioni individuano, 

nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 

programma in questione e che questo, di norma, può essere individuato nel referente unico 

dell’amministrazione; 

Considerata la necessità e l’urgenza di avviare il procedimento per la redazione del programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024 nonché i relativi aggiornamenti annuali ed il referente ai 

fini della programmazione; 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002324 - 21/06/2023 - I.1 - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IU
S

E
P

P
E

 N
U

N
Z

IO
 F

A
R

A
C

I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


Pag. 2 di 2 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

Ritenuto di nominare il prof. Giuseppe Nunzio Faraci, Dirigente Scolastico dell’I.C. “Cerrina Monferrato 

quale Referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli 

anni scolastici 2022 e 2023; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;  

 

DISPONE 

 

1. di assumere l’incarico di Referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi per gli anni scolastici 2022 e 2023 e delle schede (A, B, e C) allegate al D.I. n. 14/2018, e del 

loro eventuale aggiornamento annuale in relazione a eventuali assegnazioni di risorse Nazionali o 

Comunitarie; 

2. di attribuire al referente, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 15, del decreto interministeriale n. 

14/2018, le seguenti funzioni: 

 ricezione delle proposte, dati e informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte 

da inserire nella programmazione; 

 accreditamento presso i siti informatici di cui all’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016, quali i siti del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, dell’Osservatorio dei contratti pubblici di cui all’art. 213 

e le piattaforme telematiche di e-procurement; 

3. la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 modificato dal 

D.Lgs. n. 97/2016, nella sezione Amministrazione Trasparente e, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 

giugno 2009 n. 69, nella sezione Albo online del sito www.iccerrina.edu.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Nunzio FARACI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002324 - 21/06/2023 - I.1 - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IU
S

E
P

P
E

 N
U

N
Z

IO
 F

A
R

A
C

I

http://www.icserra.edu.it/

		2023-06-21T12:09:10+0200
	GIUSEPPE NUNZIO FARACI




